
 

Ratifica del decreto d’urgenza del Vice Presidente prot. n. 0271609/2025 del 17 luglio 2025 relativo 
alla designazione di un componente CNR nel Consiglio di Amministrazione per il triennio 2025-
2027 della Società denominata Collezione Nazionale di Composti Chimici e Centro Screening 
Società Consortile a Responsabilità Limitata (CNCCS), con sede in Pomezia (RM) – Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 luglio 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 93/2025 – Verb. 518 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa alla Società denominata Collezione Nazionale di Composti 
Chimici e Centro Screening Società Consortile a Responsabilità Limitata (CNCCS), con sede in 
Pomezia (Roma), costituita il 17 novembre 2010, con partecipazione al capitale sociale di 
€ 20.000,00, pari al 20% dello stesso; 
CONSIDERATO che la Società ha quale oggetto la costituzione di una collezione di molecole di 
origine sintetica e naturale e di sistemi cellulari per l’identificazione di nuovi “lead compounds” per 
applicazioni in diagnostica e farmaceutica con banca dati associata; 
VISTO che come disposto dagli 20 e 21 dello Statuto sociale, la gestione della Società è attribuita a 
un Consiglio di Amministrazione, al quale competono le funzioni di amministrazione ordinaria e 
straordinaria; 
CONSIDERATO che il Consiglio è composto da un numero di componenti non inferiore a cinque 
e non superiore a tredici, inclusi il Presidente e l’Amministratore Delegato; 
CONSIDERATO che i membri del Consiglio restano in carica per il periodo stabilito 
dall’Assemblea, salvo cessazione anticipata per dimissioni o revoca, e sono rieleggibili; 



 

 2. 

CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR è rappresentato all’interno del 
Consiglio di Amministrazione dal Prof. Vito Michele Fazio già Direttore dell’Istituto di 
Farmacologia Traslazionale (IFT) di Roma designato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 118/2022 del 12 aprile 2022;  
CONSIDERATO che in data 17 febbraio 2025, il Direttore del Dipartimento di Scienze 
Biomediche, ha proposto la conferma del Prof. Vito Michele Fazio, per un nuovo mandato triennale 
all’interno del Consiglio di Amministrazione della Società "Collezione Nazionale di Composti 
Chimici e Centro Screening – Società Consortile a Responsabilità Limitata (CNCCS)", con sede a 
Pomezia (RM); 
CONSIDERATO che il Vice Presidente, informato dell’urgenza ha indicato la volontà di rilasciare 
un decreto con prot. n. 0271609 del 17 luglio 2025 per permettere al CNR di procedere alla 
designazione, del Prof. Vito Michele Fazio già Direttore dell’Istituto di Farmacologia Traslazionale 
(IFT) di Roma quale membro del Consiglio di Amministrazione della Società "Collezione 
Nazionale di Composti Chimici e Centro Screening – Società Consortile a Responsabilità Limitata 
(CNCCS)", con sede a Pomezia (RM); 
VISTA la relazione predisposta dal Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Reg. int. 307 in data 22 luglio, sottoscritta per presa 
visione dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. n. 0283376 del 24 luglio 2025; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1816 della riunione del 28 luglio 2025; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza del Vicepresidente prot. n. 0271609 del 17 luglio 2025 
relativo alla designazione per il triennio 2025-2027 del Prof. Vito Michele Fazio Direttore 
dell’Istituto di Farmacologia Traslazionale (IFT) – Roma, quale membro all’interno del Consiglio 
di Amministrazione della Società "Collezione Nazionale di Composti Chimici e Centro Screening – 
Società Consortile a Responsabilità Limitata (CNCCS)", con sede a Pomezia (RM). 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Andrea Lenzi 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
LR 






